
 

  
      Assegnazione Neuropsichiatria infantile al DSMD 

  pag. 1 di 3 

                                     

 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE n. 903 del 09 luglio 2014 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Maria Soru 
 

 
 
VISTA la deliberazione della G.R. N.24/43 del 27.06.2013 avente ad oggetto “azioni volte al 
perseguimento dell’efficienza del Servizio Sanitario Nazionale”, che tenuto conto del 
ridimensionamento delle risorse assegnate con la legge finanziaria 2013, indirizza ad una 
attività di razionalizzazione e contenimento della spesa sanitaria da realizzarsi in particolare 
attraverso l’ottimizzazione dell’impiego del personale  e l’ottimizzazione dell’organizzazione 
dei servizi; 
 
DATO ATTO che sulla base di tali indirizzi si è dato corso tra l’altro all’obiettivo di rendere 
più efficiente il sistema e superare le storiche divisioni tra strutture, ridefinendo 
l’organizzazione di queste in un’ottica dipartimentale che consenta l’impiego del personale  
non dirigente al servizio di tutto il Dipartimento di appartenenza e l’assegnazione  del 
personale dirigente alla Struttura in ragione della specialità di appartenenza o ad essa 
equipollente;  
 
RICHIAMATE le linee di indirizzo per la tutela della Salute Mentale in Sardegna anni 2012 – 
2014 contenute nella DGR 33/19 del 31.07.2012, che tra l’ altro mette in evidenza come la 
Psichiatria e la Neuropsichiatria infantile, pur nelle loro specificità fenomenologiche e cliniche 
devono correlarsi in forme organizzative facenti capo al DSMD, stabilendo che la continuità 
delle cure, laddove necessario, si articola tra le varie U.O. dello stesso Dipartimento; 
 
RITENUTO in tale ottica che l’integrazione della Neuropsichiatria infantile nel DSMD sia 
ampiamente giustificata dalla sussistenza dei seguenti elementi: 

- similitudine di molte competenze afferenti la Neuropsichiatria con quelle proprie del 
DSMD anche se in relazione a fasce di età diverse; 

- comune articolazione organizzativa volta all’integrazione dell’attività ospedaliera e 
territoriale; 

- necessità di garantire, per quanto possibile la continuità terapeutica ed assistenziale 
nella fase di passaggio dell’utente con bisogno socio assistenziale di pertinenza 
psichiatrica, dall’età adolescenziale a quella giovane adulta; 

 
VISTA  al riguardo la relazione disposta dal Dr. Piero Pintore, Direttore del Dipartimento di 
Salute Mentale e delle Dipendenze che rappresenta in modo articolato le motivazioni di 
ordine clinico e organizzativo che motivano la richiesta di integrazione; 
 

O
G
G

OGGETTO: Struttura Semplice Dipartimentale della Neuropsichiatria dell’Infanzia e 
dell’adolescenza – assegnazione della stessa al Dipartimento di Salute Mentale 
e delle Dipendenze Patologiche 

 
; 

 
DATO ATTO che sulla base di tali indirizzi si è dato corso tra l’altro all’obiettivo di rendere 
più efficiente il sistema e superare le storiche divisioni tra strutture, ridefinendo 
l’organizzazione di queste in un’ottica dipartimentale che consenta l’impiego del personale  
non dirigente al servizio di tutto il Dipartimento di appartenenza e l’assegnazione  del 
personale dirigente alla Struttura in ragione della specialità di appartenenza o ad essa 
equipollente;  
 
RICHIAMATE le linee di indirizzo per la tutela della Salute Mentale in Sardegna anni 2012 
– 2014 contenute nella DGR 33/19 del 31.07.2012, che tra l’ altro mette in evidenza come 
la Psichiatria e la Neuropsichiatria infantile, pur nelle loro specificità fenomenologiche e 
cliniche devono correlarsi in forme organizzative facenti capo al DSMD, stabilendo che la 
continuità delle cure, laddove necessario, si articola tra le varie U.O. dello stesso 
Dipartimento; 
 
RITENUTO in tale ottica che l’integrazione della Neuropsichiatria infantile nel DSMD sia 
ampiamente giustificata dalla sussistenza dei seguenti elementi: 

- similitudine delle competenze afferenti la Neuropsichiatria con quelle proprie del 
DSMD anche se in relazione a fasce di età diverse; 

- comune articolazione organizzativa volta all’integrazione dell’attività ospedaliera e 
territoriale; 

- necessità di garantire, per quanto possibile la continuità terapeutica ed assistenziale 
nella fase di passaggio dell’utente con bisogno socio assistenziale di pertinenza 
psichiatrica, dall’età adolescenziale a quella giovane adulta; 

 
VISTA  al riguardo la relazione disposta dal Dr. Piero Pintore, Direttore del Dipartimento di 
Salute Mentale e delle Dipendenze che rappresenta in modo articolato le motivazioni di 
ordine clinico e organizzativo che motivano la richiesta di integrazione; 
 
DATO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale; 
 
VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 10/2006; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna  n° 17/5 del 31.03.2011; 
 
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs 
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
     

ñ di inserire, dalla data di adozione della presente, all’interno del Dipartimento di 
Salute Mentale e delle Dipendenze, la Struttura Semplice a valenza Dipartimentale 
di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’adolescenza; 

 



 

  
      Assegnazione Neuropsichiatria infantile al DSMD 

  pag. 2 di 3 

                                     

 

DATO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale; 
 
VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 10/2006; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna  n° 17/5 del 31.03.2011; 
 
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n. 
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
     

a) di inserire, dalla data di adozione della presente, all’interno del Dipartimento di 
Salute Mentale e delle Dipendenze, la Struttura Semplice a valenza 
Dipartimentale di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’adolescenza; 

 
b) di confermare, per effetto del presente atto, alla Dott.ssa Franca Carboni l’incarico 

di Responsabile della Struttura di che trattasi; 
;  
 

c) di incaricare il Servizio del Personale dell’esecuzione della presente,  
provvedendo alla notifica del relativo contenuto ai diretti interessati. 

 
 Il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale. 
 
 

Il Direttore del Servizio proponente 

    f.to  Dr.ssa Maria Grazia Figus  

 

 
 
Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 

 
FAVOREVOLE                                                    FAVOREVOLE                                                                                                               

        Il Direttore Sanitario                         Il Direttore Amm.vo 
   f.to  Dott. Pietro Giovanni Mesina                  f.to  Avv. Dott. Mario Giovanni Altana 

 
*In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott. Antonio Maria Soru 

 
 
 
 



 

  
      Assegnazione Neuropsichiatria infantile al DSMD 

  pag. 3 di 3 

                                     

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 09 luglio 2014 

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 

 

∗  Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 

 
f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 

 

DESTINATARI Ruolo  

 
a) Collegio Sindacale                                 I 
b) Resp. Servizio Bilancio                         C 
c) Resp. Servizio AA.GG. e Legali            C 

  d) Resp. Servizio Personale                      R  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 


